lic. in locis per cum citatis, & communem esse opinio nem attestatur Dida. in epito. 2. par. de spons. & matr. c. 6. §. 8. nu. 6. post Tiraq. & plures alios quos refert, & Didac. sequitur Vyllalobos in suis com. opinio. in verbo pena. n. 6. 3. & seq. & nouissime Iul. Clar. lib. 5. sent. iur. §. 5. quaff. 51. versi. scias etiam.

3 t Qui vero parte affirmatiuam sequuntur, cam tuentur ex l. omnes ff. de actio. & obligatio. §. penul. versi. penales Instit. de perpetuis, & tempora. actio. quibus caetur, poena es actiones post item contestata heredibus dari, & in heredes transire l. ex iudicio cum versiculo, ex ceteris vero, iuncta glo. in versi. pen. ne, & glo. finali, vbi t in priuatis delictis pena pecuniaria ita demum ab herede incipere potest, si viuo reo accusatio mota est, licet condemnatio non fuerit sequuta l. Caius ff. ad ienatikon. Sillani, ubi Paul. responderet, causam, de qua, queritur, cum sit pecuniaria morte ingrata heredis extinctam non videri, quibus accedit text. in l. vniqa C. de delict. defuncto. & l. unica §. qui penitentia ff. si pendet. appell. mors interueni l. 3. versi. an vero C. eod. titu. vbi mortuo reo pendente appelleatione, cui ex sententia bona fuerint expresse ablata, sola capitum causa permititur, bonorum remanente quaque, quod & in l. finali. C. si reus vel accusa. mortu. fuc. repetitum est, adducunt etiam l. fin. C. de iure fisci lib. x & reg. l. omnes ff. de reg. iur. vbi Caius iureconsultus t omnes actiones, quae morte aut tempore pereunt, si in iudicio semel inclute sunt, salua permanere cense, hanc opinionem videtur tenerre Bart. in d. l. vniqa in 2. lectura nu. 9. & ibi Alex. in additi. post Joan. Fabrum per eum allegatum, & Salii. nu. 9. idem Bar. in l. 1. nu. 3. versi si extra contractum, & nu. 7. post Specula. ff. de priuat. delict. quem refert, & sequitur Bal. in d. l. vniqa col. 2. versi. sed hic dubitatur, addens quod id quod dicitur in d. l. ex iudiciorum requiri sententiam, pati subauditionem, scilicet, vel impollens, puta si interuenierit confessio, vel sit conclusum in causa, & quod dixit de confisatione, idem dicit de poenis pecuniariis cōsūstibus in certa quātitate, puta cētum, vel mille, quia eadem est ratio, & naturalis, sequitur ibi Alex. post Butrium in c. 2. ut lite pendet. Auge. in d. l. 2. col. 2. versi. quid autem si reus non est cōstitutus item, sed est confessus, quos refert, & sequitur Curtius senior cōsi. 60 col. 6. versi. secundo obiecti videtur, licet cōtrarium in causa suo respondeat propter decreta Mediolani, & Bal. etiam lequitur Angel. Areti de maleficis in versic. qui dominus iudex. nu. 42. Joan. de placea in l. ff. col. 2. versi. attēderat C. de iure fisci lib. x. Bofsi. in titulo quomodo procedatur in crimen notorio, in fine, vbi post Bal. in d. lignica. dixit, t quod ratione confessionis, & probatio num. que reum coniunctum, potest quis condemnari post mortem, & in titulo de poenis, numero 34. versiculo quo decreto stante cessat alia iuris conclusio, dicens istam esse communem conclusionem, & in versiculo item nota illud, quod si constat confessionibus vel testibus &c. his accedunt, que scribit Baldus in dicta l. finali. numero 7. C. de iure fisci, & hanc opinionem conflatenter defendit Alba. consilio 90. quem refert, & sequitur Julius Clarius libro quinto sentent. iur. §. finali. quaff. 51. versiculo & quod vbi agitur, de poena pecuniaria, & eam tenendo non videtur obstat re responsio t Barto. in d. l. ex iudiciorum, in fine, constitutis differentiam inter actionem criminalem cui littera parte intentatam, vt poena parti applicetur, & tunc in heredes transeat lice contestata, vel criminaliter, vel fisco poena adjudicetur, & tunc non transeat, quia vbi agitur de poena non video rationem diversitatis, cur magis poena, que venit applicanda parti, debet transeat in heredes lice contestata, quam que esset applicanda fisco, quando ex officio iudicis per inqui-

inquisitionem, proceditur, & cum inquisitio subrogatur loco accusationis, eiusdemque sit natura, ut nominat dicit Bartolus in l. 2. §. si publico, numero 12. ff. ad legem lulliam de adulterio per textum in l. 1. §. hec ratio si quis testamento liber esse iussus fuerit, quem referit, & sequitur Boerius decisio. 259. nume. 12. post Abbatem, Batrarium, Inno centium, & alios per eum citatos, Aret. cōsī. 1. num. 19. Angelus de Gambilioni bus consil. 94. nume. 16. inter consilia criminalia Zileti, Iohannes Milleus in sua praxi, capit. primo nu. 13. & sequenti & contra prefatam differentiam militat. l. 3. C. tū pendente appellatione l. finali C. si reus, vel accusa. mor. fuerit l. finali C. de iure fisci, libro 10. qui loquitur de poena fisci applicanda.

Nec obstat, prædictas leges loqui, quando lata est sententia, quia textus in l. finali C. de iure fisci non loquitur de sententia, sed quando rei sunt conuicti, cum quo conuenit communis conclusio, quæ habet, parificari sententiam esse latam, vel reum esse confessum, vel cōuictum ut supra probatum appetet, quibus addo text. in l. qui sententiam C. de poenis, quamvis aliquando inter se differant, ut late Boisi in titulo de cōdictis. Nec repugnat l. 3. & l. defuncto. ff. de publi. iudic. cum alijs supra in contrarium allegatis, quia intelligi debent respectu poenæ corporalis, & confisca. nis bonorum tacite, non autem pecuniaria seu confisca. tionis expresse.

[Quod autem iudicandum sint delicta ad effectum vt cognoscatur an pena imponenda sit corporalis vel pecunaria vide Dec. in l. 2. n. 28. & seq. C. qui test. fac. pos. concludit non esse considerandum titulum cri. minis sed qualitatē pēnæ quæ plētēdus veniat reus.]

Quid dicendum? negare non possum quæstionem hanc ob iuriu. & Docto. una varietatem esse dubitabilem ego autem exstimo opinionem affirmatiuam crebrorem esse, videlicet & sententiam pecuniariam mortuo inquisito; post item contestatam, (quo casu eius nomen dicitur receptum inter nos modo de delicto confessus, aut conuictus fuerit, vt per Iulii Clari. post alios, quos test. lib. 5. senten. iur. §. fina. quæstio. 14. verific. sed hic incidet quāro &c.) proferri posse pro qua stant textus in d. lex iudiciorum, in pen. vnica, verific. quamvis pendente ff. si pend. appella. mors interie. in l. 3. §. fina. C. eod. titu. in l. fina. C. si reus vel accusa. mor. fuerit. in l. fina. C. de iure fisci, lib. 10. & in §. penit. in fine, Insti. de perpetu. & temp. rati. actio. iuncta doctrina Baldi communiter recepta in l. 1. C. ex decidis defunc. dum dicit, quod dictum est de confisca. omnium, vel partis bonorum princi. paient facta, etiam locum haber. in condemnatione facta in quantitate, & quod cautum legitur de sententia lata, idem dicendum sit, si reus confessus vel conui. cus fuerit, & ita iud. datum exit in causa fisci contra Michaelum Genuinum N. cēlēm defunctum post confessiones per eum factas & testes nomine fisci ex. minatos & publicatos.

S V M M A R. IV M.

1. Societas morte unius ex sociis dissoluitur, nec ita contrahitur ab initio, vt ad heredes transeat, & ibi multiplex ratio assignetur.
2. Pupillus societatem contrahere non potest sine autoritate tutoris.
3. Mandatum licet regulariter morte extinguatur, attamen heredi, vel extraneo possit mortem duraturum fieri parenti.
4. Mandatum testatoris, quo preciosis societatem post mortem durare, partis actionem aduersus heredes mandantis.
5. Pupillus heres tutor, auctore societatem tacite, & expresso contrahere, & renouare potest.

6. Socius, seu eius heres, an teneatur ad debita societatis insolida. vel pre parte.
7. Merctnomum, ubi plures exercent ministerio unius, tunc quilibet in solida obligatur.
8. Socij, seu eorum heredes, an teneatur insolidum pro toto debito, an vero usque ad summam sortis posita in societate.
9. Socij, ut insolidum obligentur erga contrahentem cum ins. litore, & preposito societatis, que requirantur.

DECISIO CL.

Societas, an & quando ex pacto transeat ad heredes, & an socij teneantur ad debita contracta pro rata, aut quilibet insolida, & an socij pariter teneantur ad debita usque ad summam sortis in societate posita, vel insolidum.

AC O B Y S Amadeus, & Michael Genuinus Nicenes, Anno 1555. p. sc., & suos heredes societatem aliquot annos du. raturam inuerunt, deinde testamento Iacobij Amdei anno 1560. facta mentione dicta societatis presente Genuino predicto legitime scriptum. in hac verba quam societatem de novo, tam ipse testator, quam dictus Michael Genuinus ibidem praesens ambo approbarunt, & voluerunt illam de novo ducere per annos sex proxime venturos, & ulterius quantum placebit tutoribus infra scriptis, prohibet dictus testator, tam ab heredibus, quam a tutoribus molestatim aliquam Genuino, quem societati preposuit, in ferri, qui quidem tutores mortuo Iacobo testatore inventarium fecerunt, & in eo dictam societatem in testamento relatam posuerunt, in qua Genuinus unus ex tutoribus nomine suo, & pupillorum heredum per seueravit, quamplurima debita contrahendo. Queritur, an pupilli, & heredes Iacobi Amdei ex huiusmodi conuentione testatoris obligentur, proinde ad ea debita per Genuinum contutorem, & socium contracta soluenda teneantur.

Et prima facie videbatur dicendum ex dicta renovatione societatis a parte facta pupilos heredes non obligari, cum claræ sint iuris decisiones, & societas disolu. i. morte unius ex sociis §. soluitur, Insitu. de soci. l. societatem §. dissoliciamus l. si frates §. idem responderet l. Actione §. morte l. socium, in fine prin. ff. pro soc. & adeo morte disoluuntur societas, vt nec ab initio ita contrahi posset, quod ad heredes transeat, vt socij sint l. nemo societatem l. heres socij l. adeo l. verbi in heredem & §. societas, eodem titulo l. furti §. penult. ff. de his qui notan. infam. Paris. cumulate consilio §. numero 3. volumine primo, late Curtius Seni. consilio 53. vbi plures rationes adducit, cur societas ad heredes non transeat, quarum due primæ in idem reincident, videlicet, ne tollatur libera facultas testandi.

Tertia vero secundum eum post Baldum est, quia societas solo confitit expresso, vel tacito contrahitur l. societatem, in principio l. vt sit, in principi. l. qui admittitur l. plane si duo. ff. pro soc. Bart. in l. Titum §. altero, numero 5. ff. de administr. tutorum & alij cumulati per Ruinum consilio 92. numero 1. volumen primo, Paris. consilio 82. numero 35. volumine primo, ideo catenus durat societas, quatenus consentitus, qui, cum morte finiatur, dicto §. soluitur, consequens est, & ipsam societatem finire. Quartam addit rationem, quia in societate uidetur eligi industria persone, quæ non transit ad heredem l. vni. sc. ne autem C. de caduc. taliem hanc rationem ponit. Ateti in d. §. soluitur, nume. 3. Insti. de socie addens etiam hoc ideo esse, quia ignoratur heres prudens, vel bonus erit, aut non. Aliam panier & quintam addit rationem quia

Senatus Pedemont.

quia non valet conuentio, quod quis perpetuo stet in societate, seu communione l. nulla societas ff. pro socii. in hoc iudicio. §. si conueniat. ff. communi diuidun. Alexan. consil. 59. nu. 9. lib. 5. consil. 34. nume. 4. volu. 2. & consil. 110. n. 19. vol. 3. sed si transiret ad heredes, per indirectum perpetuo induceretur societas, ergo non tenet huiusmodi conuentio, etiam si in testamento fiat, cum valeat argumentum de contractibus ad ultimas voluntates l. seruū filii §. eum qui chirographum ff. de lega. 1. iure ciuili ff. de conditioni, demonstra. & Cur. dicto consil. 53. col. 3. versi. & ideo, expesse dicit, tale pactum esse contra substantiam contractus societas, cuius naturam testator in testamento non potuit effugere l. nemo ff. de lega. primo, etiam si poenā impostruerit l. lynca, in fine C. de his, que poenē nomine, & hec multo magis vrgere videntur, quādo hares est pupillus + qui non potest contrahere societatem sine autoritate tutoris, eum consensum nō habeat l. vt in conductionibus, iuncta glo. ff. pro loco. Bald. in l. mādaturum C. mandati Joannes Crorū consil. 15. nu. 6. & sequenti, post Bartolum, Baldū Angel. Roman. & Curtium in locis per eum relatis, qui bus ad Dec. consil. 213. numero 10. ex cuius dictis, nu. 5. & 9. circa finem, elicitur aliud pro hac opinione non leue argumētum, scilicet quid in casibus, in quibus societas dicitur transire ad heredes, necessario requiritur, quod inter socios expresse conuentum sit, qđ societas deberet ad heredes transire, dicta l. adeo ff. pro loco, vbi glo. sed in casu nostro nō legitur, ita expresse conuenient, & illa verba, per se, & suos heredes, possunt in prima locatione non operantur, quod societas transeat ad heredes, vt late scribit Decius dicto consil. 213. ergo ad dictos pupilos nō transiunt societas, hāc opinionem sequitur Parisius consil. 84. nu. 2. & sequēti Ruinus consil. 90. nu. 2. versi. secundo requiritur, volu. primo, qui confundit in casu Decij, & unum dicit in casu nostro considerable, videlicet, quod verba illa, voluerunt durare per sex annos venturos, non operantur, vt societas transeat ad pupilos heredes, sed debent in tali, quod durent per sex annos tunc venturos, stan. rebus, prout stabat l. quod Seruius ff. de cōdition. ob causam c. quemadmodum de iure iurado & sic socijs viuis permanētibus, prout est de natura societas.

Pro contraria autem opinione vrgere videntur tex. in l. si vero nō renumerādi §. si. cum l. sequēti ff. mād. & qua nos Barto. post glo. sām in l. finali. circa finē. ff. de solutionib. quibus iuribus habetur, quod, + si mandatum regulariter morte mandatū ceſſet l. inter causas ff. mandati. & l. mandatum C. eodem titulo. Attamen mandatum heredi, vel extraneo post mortem duraturum fieri potest, & tale mādaturum obligat heredes iuribus supra allegatis. Socinus consil. 87. nu. 1. Decius consil. 44. nu. 8. late Boeri. decisio. 348. nu. 5. & seq. sic in casu nostro, quamvis societas morte solutatur, nihilominus + mandatum testatoris, quo praecepit societatem post mortem durare, parit actionem aduersus heredes mandantis, ut in terminis nostrisita respondit Decius dicto consil. 44. 1. nu. 1. & sequen. cōcluēto valere præceptum testatoris factum hereditibus, vt post mortem ipsius testatoris perseverent in societate, & ante Decium ita sensit Curt. dicto consilio 53. in fine adducens text. qui videtur in terminis in l. qui negociationem, in principio ff. de administratio. turorum vbi Bartolus & Doctores, & Bartolus in dicto Salterio. nu. 1. Parisius dicto consil. 84. numero 6. volumine primo, post Corne. per eum citatum, at in casu nostro appetit pat: em uoluſſe eius filios, & heredes perseverare in societate, illisque præcepit, ne moleſtiam inferrent Geruino, quomodo societatem insolidum exerceret, ergo ex dicto præcepto, & renouatione a patre facta obligantur heredes.

5. Præterea certi iuriſ est + pupillum heredem authore tute societatem posse tacere, & expesse contrahe re, & renouare l. in conductionibus, verificu. & ideo ff. pro socio late Parisius dicto consilio 84. numero 4. & sequenti, post Bartolum, Baldum, Abba. Alexandriū, Barba. Corneum, Socinum & Decium per eum citatos. Decius dicto consilio 213. numero 8. Ruinus con filio 92. numero 1. at in casu nostro tutores consenserunt mandato patris, vt appareret in dicto inventari in quo inter bona pupillorum posuerunt iuraj, & bona eis competentia iuritute societatis, de qua in dicto testamento, ipse Genuinus exercuit societatem nomine dictorum heredum, ergo renouata censetur societas, Decius consilio 548. numero 1. & sequenti bus, facit text. in l. fed & si pupillus, in principio ff. de instito. vbi ex eo, quod tutores non remouerant institorum a defuncto prepositum obligant pupilos ex facto institoris, facit quod dicit Baldus in l. mandatum colum. 2. C. mandati, quod societas cum parte contracta intelligitur cum pupillo renouata, si interueniat patientia tutoris, & Baldum refert, & sequitur Luppus in repetitio. c. per vestras in rubrica. §. 78. numero 24. de donationibus inter uitrum & uxorem & latius in eadem rubri. §. 62. nume. 28.

Non obstant in contrarium adducta, quia nullum patris mandatum ibi interuenit, nec tute authore renouata societas, prout in casu nostro fuit.

6. Hinc suborta est alia quæſio, tan hæredes dicti Amœdei teneantur insolidum, uel pro parte solvere debita a Genuino, seu onorato institorre nomine societas contracta. Et primo a pectu dicendum videatur teneri pro rata l. plane si ambo socii ff. pro socio, quo loci cauetur, periculum esse commune, quando socij aliquem præponunt societati, si igitur periculum est communis ergo quilibet pro rata tenetur Bartol. in l. si vt certo. §. si duobus vehiculum, num. 4. ff. comod. & illam legem ad id citat Paris. consil. 97. nume. 31. & sequen. volum. 1. post Anchā. Caſtrenſ. & Deci. per eum allegatos his accedit Barto. in l. si tamen ff. de exerc. & in l. eadem, in septima quæſio. ff. de duobus reis, dicens quod si omnes socii exercent, quilibet tenetur pro rata, quem refert, & dicit communiter approbatum Ruin. consil. 77. numero 3. volu. 4. sed ex instrumento societatis anni 1555. de quo fit mentio in testamento, omnes debebant exercere, ergo quilibet pro parte tenerur, & huic opinio ni haret Ruin. consil. 92. numero 6. & sequent. vol. primo, concludens, post Bartol. in l. ex duobus, quæſio. 3. ff. de duobus reis, quemlibet sociorum teneri in solidum, quando sunt rei debendi; secus si sint simpliciter, idem sentit Bald. consil. 123. versi. sed si fuſſerit probarum volum. 5. Alciat. in l. eius qui, in ff. si certum petatur, ubi exceptis quibusdam casibus ibi poſitus, dicit regulare esse, socios non teneri nisi pro rata, Alexan. consilio 147. colum. 1. libro 2. post Bartol. Bald. Angel. & Fulgo. in locis per eum relatis, & tenendo hanc opinionem responderi potest ad text. in l. 1. §. fina. cum legibus sequentibus ff. de exercitoria diuersam esse rationem quando quis præponitur negotiacioni nautili, uel quando præponitur negotiacioni terrestri, cum in illa maior ueretur utilitas publica, ideo pinguisſi prouisum, ita responder Paul. de Castro in d. l. 1. §. finis, qui, numero 2. ff. de exercito quem refert, & sequitur Paris. dict. consilio 93. numero 18. & seq. volum. 1. & pro hac opinione facit regula l. reos §. cum in tabulis ff. de duob. reis & l. cum te in Galiam, in fin. C. de rebus, cred.

In contrarium adducitur text. in l. 1. §. fin. & tribus legibus sequentibus ff. de exercito. vbi Bartol. & in l. eandem in 7. quæſione, de duob. reis, communict

niter receptus concludit, t̄quod quando plures exercēt vnam mercantiam ministerio vniuersitatis, quilibet insolidum obligatur, & Bartolū refert, & sequitur Ronchagallus in repetitione l. cādem, num. 164. & sequent. ff. de duobus reis, post alios per eum relatos, quibus addo Petrum de Vbald. in tractat. de duobus sc̄ribis parte 9. in principio, versi. sed contra hoc obicit Bartol. Bald. consil. 262 & sequent. volum. 5. Alexand. consil. 139. numero 1. volum. 5. consil. 44. volum. 2. repetitum consil. 28. volum. 6. pulchre consil. ultimo, numero 10. volum. 7. Natta, consil. 567. numero 6. post Cyn. Barto. Bal. & Alexand. per eum citatos, ex quibus apparet istam esse communē conclusionem & non obſtrare in contrarium adducta, cum non loquantur in casu, in quo vnuſ ab omnibus socijs p̄pōtūſ societati mandato patris fuerat, & tutorum consensus acceſſerat.